

**“PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISTO DI COLONNE  
ENDOSCOPICHE ED ECO-ENDOSCOPICHE, DI  
ARMADI PORTAENDOSCOPI E DI ELETTROBISTURI  
PER L'UOSD DI GASTROENTEROLOGIA ED  
ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL'A.O. G. RUMMO DI  
BENEVENTO ”**

**Domanda n. 1:**

In riferimento al lotto n.3, chiediamo che le indicazioni della potenza massima di taglio (400 Watt) e di coagulo (200 Watt), non vengano considerate “pena esclusione” quanto comunemente nelle procedure di endoscopia digestiva non sono necessarie potenze di tale livello per ottenere risultati ottimali. Si chiede di modificare le caratteristiche minime di potenza con:

- potenza massima di coagulo di almeno 120W
- potenza m
- massima di taglio almeno 120W.

**Risposta**

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. In ogni caso è possibile offrire soluzioni equivalenti in conformità alla normativa vigente in materia.

**Domanda n.2**

Per consentire una maggiore partecipazione al lotto chiediamo che le seguenti caratteristiche:

- connessione Wlan per la pre-impostazione dei parametri da remoto;
- possibilità dell'elettrobisturi di essere integrato con modulo di dissezione;

non vengano considerate “pena d'esclusione” poiché, a nostra conoscenza, tali caratteristiche individuano una sola azienda produttrice.

**Risposta:**

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. In ogni caso è possibile offrire soluzioni equivalenti in conformità alla normativa vigente in materia.

**Domanda n.3**

Relativamente al lotto n.2 Allegato B/2 – Requisiti minimi: Armadio portaendoscopi, si precisa quanto segue:

Al punto 2) viene richiesta come specifica tecnica “asciugatrice a temperatura ambiente”. Alcune apparecchiature presenti sul mercato associano alla fase di “ventilazione” per asciugatura anche una lieve temperatura tra i 35° e i 40°.

Questa caratteristica aggiuntiva è migliorativa rispetto alla sola operazione di ventilazione, in quanto permette di ridurre notevolmente i tempi di asciugatura (da 1,5 – 2 h max. contro le 4 h min degli armadi con sola ventilazione), rendendo disponibile con molto anticipo lo strumento asciutto. La temperatura utilizzata è del resto assimilabile a quella corporea.

Si chiede cortesemente di confermare l'accettazione di apparecchiature che presentano la migliore caratteristica tecnica sopra descritta.

**Risposta**

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. In ogni caso è possibile offrire soluzioni equivalenti in conformità alla normativa vigente in materia.

#### **Domanda n.4**

Con riferimento al lotto n.1, Allegato B/1, si chiede conferma delle seguenti caratteristiche minime relativo al Videoprocessore

a) Si chiede cosa si debba intendere con “possibilità di connessione alla rete Dicom”, in particolare se con tale richiesta deve essere offerto un sistema che, dato il paziente presente in una Worklist, debba prelevare tale identificativo paziente ed ad esso aggiungere tutte le immagini del proprio esame in modo univoco, e reindirizzare questo “pacchetto” DICOM” a un server di rete RIS PACS. Oppure solamente ricevere immagini dal videoprocessore e salvarle in formato DICOM presso altra postazione, ed in tal caso si chiede come e se debba essere garantita l’anagrafe paziente (ID paziente/CUP/Esame)

#### **Risposta**

Per “possibilità di connessione alla rete Dicom” si deve intendere un sistema che, dato il paziente presente in una Worklist, debba prelevare tale identificativo paziente ed ad esso aggiungere tutte le immagini del proprio esame in modo univoco, e reindirizzare questo “pacchetto” DICOM” a un server di rete RIS PACS.

#### **Domanda n.5**

Con riferimento al lotto n.1, Allegato B/1, si chiede conferma delle seguenti caratteristiche minime relativo alla pompa di irrigazione:

La scrivente può offrire una pompa di irrigazione di uso endoscopico. Si chiede come debba essere collegato ed a cosa dovrebbe servire tale vasi di raccolta, in quanto il liquido irrigato in genere è disperso nel paziente. Si chiede se per “vaso di raccolta” si intende un vaso di raccolta dei liquidi aspirati in senso generale, da poter usare per aspiratore chirurgico).

**Risposta:** il vaso di raccolta è il contenitore del liquido che viene utilizzato per l’irrigazione del viscere del paziente.

#### **Domanda n.6**

Con riferimento al lotto n.1, Allegato B/1, si chiede conferma delle seguenti caratteristiche minime relativo al Ecoprocessore, con tale richiesta di ecoprocessore, si preclude la possibilità alla scrivente di partecipare alla gara in atto, in violazione del diritto di concorrenza e pluralità che deve essere garantito dalle procedure pubbliche di appalto e fornitura. La scrivente è presente sul mercato della Endoscopia ed Ecoendoscopia Digestiva con numerose installazioni similari alla Gara in corso, e quindi legittimata nei fatti alla partecipazione alla presente Procedura, pertanto chiede di essere ammessa alla gara presentando un ecotomografo multidisciplinare che sicuramente equivalente se non superiore da un punto di vista clinico, a quanto da voi richiesto.

#### **Risposta**

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. Si specifica che la soluzione prevista in gara tiene conto della necessità di contenere gli spazi di ingombro e consentire una agevole trasportabilità del sistema nella sua interezza. In ogni caso è possibile offrire soluzioni equivalenti in conformità alla normativa vigente in materia.

#### **Domanda n.7**

Con riferimento al lotto n.1, Allegato B/1, si chiede conferma della necessità della compatibilità con endoscopi a scansione meccanica. Con tale richiesta si preclude la possibilità alla scrivente di partecipare alla gara in atto, in violazione del diritto di concorrenza e pluralità che deve essere garantito dalle procedure pubbliche di appalto e fornitura.

---

**AZIENDA OSPEDALIERA**

**SAN PIO**

Via dell’Angelo , 1- Benevento C.F. 01009760628

Presidio Ospedaliero “*Gaetano Rummo*”

Via dell’Angelo, 1 – 82100 Benevento

Tel. 0824 57111

Presidio Ospedaliero “*Sant’Alfonso Maria dei Liguori*”

Contrada San Pietro – 82019 Sant’Agata dei Goti

Tel. 0823 313111

Inoltre, tale caratteristica richiesta, non è corrispondente ad alcuna apparecchiatura richiesta nel Capitolato tecnico di Gara, se ne richiede pertanto la rimozione.

**Risposta**

La locuzione di “a scansione meccanica” è un refuso di stampa, pertanto, deve considerarsi come non apposto.

**Domanda n. 8**

In riferimento al lotto n.1 con riguardo alle caratteristiche minime, si chiede la rimodulazione delle caratteristiche minime degli endoscopi lineare e radiale che non consentirebbero all'operatore concorrente di partecipare alla iniziativa con particolare riguardo ad alcune dimensioni di mima

**Risposta**

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. In ogni caso è possibile offrire soluzioni equivalenti in conformità alla normativa vigente in materia.

**Domanda n.9**

In riferimento alla gara in oggetto, relativamente al lotto n.2 “fornitura n.2 Armadi porta endoscopi” si richiede se vengono valutate anche modelli di armadi con disposizioni in orizzontali in vaschette singole chiuse, funzionalmente equivalenti all'utilizzo richiesto.

**Risposta**

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. In ogni caso è possibile offrire soluzioni equivalenti in conformità alla normativa vigente in materia.

**UOSD Gastroenterologia**

**Dr. Giuseppe Scaglione**



---

**AZIENDA OSPEDALIERA**

**SAN PIO**

Via dell'Angelo , 1- Benevento C.F. 01009760628

Presidio Ospedaliero “*Gaetano Runmo*”  
Via dell'Angelo, 1 – 82100 Benevento  
Tel. 0824 57111

Presidio Ospedaliero “*Sant'Alfonso Maria dei Liguori*”  
Contrada San Pietro – 82019 Sant'Agata dei Goti  
Tel. 0823 313111